Traite entre Souleinzan et Venise, conclu vers l'annee i4o8. 
(Voyez t. II, p. 142.) 

,c In nomine di Dio verasio. Mi che sum MCSLLMAN ZA- 
» 1..1131 fib del grail Soldan BAJEziT imperadores. Da pun, 
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» che lo gran imperator CALoterd Imperador de Griesi mio 
,, pare Paleologo Imperador e lo Impero di Costantinopoli fo 
,, con ten ti quelli e qui cum lo commandamen to del nostro Sgr. 
» Dio et etziamdio cum li grandi Communi in sembre Rono 

,, cum 10 so hospital , VENETIA , ZENOVA CUM l'isola di Sio e 
» to Duca di Nixie cum tutte le terre et isole che cum alli 
» suoi luoghi e nel cote del mar da basso del mar mazor et 
,, infra terra del Imperador cum tutti i luoghi che lo habbia 
" e de la liga cite se in so compagnia havemmo zurato et ha- 
,, vemmo fatta verasia vise cum bona voluntade e dicta 
,, adesso cum la voluntade de Miser. Domino Dio. Io zuro per 
,, (Indio elle ha fatto lo cielo e la terra per mio Macometo 
)sMustafa, e per le mie sette 1VIusAFt et per lo mio alto grande 
,, Profeta, che nui credemo e per anima de mi,p avo, e per la 
,, testa del mio pare Soldan, per l'anima !ilia cum tutti questi 
» ho fatto pale cum li miei baroni e cum tutti li miei sudditi 
» et homini ho fatto questa palm et ancora cunt tutte lo paize 
,, che Dio me dara s'il vegnesse altri Signori mie suzeti cum 
,, mio pace lo Imperador et cum lo Imperio de Griesi e cunt 
,, la compagnia delli communi, li castelli e terre del havers- 
), dor e delle convicine e cum li luoghi et isole e casali che 
,, cum a lo mar da basso e a lo mar mazor et infra terra ha- 
,, vemmo fatto la pane fine che saremmo vivi e li fioli di viv i 
,. fioli , e che li nostri fioli sia cum for in bona ?axe. A mio 

„pare Imperador de Griesi eta lo Impero di Costantinopoli. 
„ Io ho dado SALONICEII CUM la • CALAMAREA CUM tutte le 

» pertinenzie, come havemmo parlado e dato GAUCHO fino la 
). PARAVASDARO e fina ally marina franco e libero, et ho dado 
» SALONICHI cum 10 su cula e quello die li dava a mio Pare. Io 
o ilo dono et 'ho li dado dalo PAN/DO fino in MESEMBRE, e la 
,) PALETORIA insembre e le sue castelle.e saline et con tutte 
,, le for pertinenzie. Io le ho dade senza alguni tributi a mio 
,, pare lo Imperador et a lo Impero di Griesi , et in quelle 
,, contrade tutti quelli Turchi cite habbia possession io li die 
,, cazar via de la et in questi luoghi tutti si Griesi come 
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.Turchi ch'habbia comprado alguna cosa per la sua moneda 
. chc li sia soi. Et ho dado Costantinopoli cum tutto suo con- 
» fine franche senza algun tributo , de la PARAPOLIA fine al 
lb PAIVIDO et in questi luoghi che ho dado all' Imperador cbe 
. 'Ipossa murar castelli et ogni fortezza onde li place a tutto